
 
1 

 
 

 
 

 
 

 
 
Общество с ограниченной ответственностью “Хистори оф Пипл” 
Юридический адрес: 150051 г. Ярославль, ул. Серго Орджоникидзе, д.4 кор. 2, кв. 71, Фактический адрес: 150054 г. 
Ярославль, пр-кт Октября д.84а, офис №3, ИНН 7603038430 КПП 760301001 ОГРН 1077603005480  ОКПО 83897275 
Тел/факс: +7 (4852) 26-09-90; тел. 26-65-08, www.history-of-people.com; e-mail: info@history-of-people.com 

  
 

 
ПРИКАЗ 

 
Ярославль 

 
01  ноября  2023 г.                          №  7 
 
 
 
Об утверждении стоимости обучения  
по основным программам профессионального обучения  
и дополнительным общеобразовательным (общеразвивающим) программам 

 
 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
 

В соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 29 Федерального закона от 29 декабря 
2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2013, N 19, ст. 2326), Постановления 
Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. N 1441 "Об утверждении Правил оказания платных 
образовательных услуг" (с изменениями и дополнениями) 

 
  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить стоимость обучения по основным программам профессионального 
обучения (приложение №1) и дополнительным общеобразовательным 
(общеразвивающим) программам (Приложение №2)  

2. Контроль за исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 

президент ООО «Хистори оф Пипл»   А.В. АЛЕКСЕЕВ 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
2 

Приложение №1 
к приказу президента  

ООО «Хистори оф Пипл» 
от 01 ноября 2023 г. № 7 

 
 
 

ПРАЙС-ЛИСТ 
ОСНОВНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ  

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ 
вид образования – профессиональное обучение 

 

Код 
профессии 
рабочего 

Наименование 
основной 

программы  
профессионального обучения 

Характеристика 
образования 

объем 
акад. час 

Вид 
программ 

профессионального 
обучения 

Стоимость обучения  
(руб.) 

Форма обучения 

заочная  очно-
заочная  

11453 Водитель автопогрузчика 
80 ППП 6000 8000 
80 ПП 5500 7500 
80 ППК 5000 7000 

11453 Водитель электропогрузчика 
80  ППП 6000 8000 
80 ПП 5500 7500 
80 ППК 5000 7000 

11453 Водитель электроштабелера 
80 ППП 6000 8000 
80 ПП 5500 7500 
80 ППК 5000 7000 

11453 Водитель ричтрака 
80 ППП 6000 8000 
80 ПП 5500 7500 
80 ППК 5000 7000 

- 
Водитель внедорожных 
мототранспортных средств 
категории AI 

20 ППП 4000 6000 

11447 
Водитель внедорожных 
автотранспортных средств 
категории AII 

20 ППП 5000 11000 

11447 
Водитель внедорожных 
автотранспортных средств 
категории AIII 

20 ППП 7000 21000 

11447 
Водитель внедорожных 
автотранспортных средств 
категории AIV 

20 ППП 9000 21000 

14390 Машинист экскаватора 
(строительные работы) 

80 ППП 6000 8000 
80 ПП 5500 7500 
80 ППК 5000 7000 

14388 Машинист экскаватора (горные 
работы) 

80 ППП 6000 8000 
80 ПП 5500 7500 
80 ППК 5000 7000 

13583 Машинист бульдозера 
(строительные работы) 

80 ППП 6000 8000 
80 ПП 5500 7500 
80 ППК 5000 7000 

13584 Машинист бульдозера (горные 
работы) 

80 ППП 6000 8000 
80 ПП 5500 7500 
80 ППК 5000 7000 

13509 Машинист автогрейдера 
80 ППП 6000 8000 
80 ПП 5500 7500 
80  ППК 5000 7000 

11447 Водитель вездехода 
80  ППП 6000 8000 
80 ПП 5500 7500 
80 ППК 5000 7000 

14277 Машинист трубоукладчика 
80  ППП 6000 8000 
80  ПП 5500 7500 
80  ППК 5000 7000 



 
3 

19205 
Тракторист-машинист 
сельскохозяйственного 
производства 

80 ПП 5500 7500 

19203 Тракторист 
80  ППП 6000 8000 
80 ПП 5500 7500 
80 ППК 5000 7000 

19203 Тракторист  
категория «В» 80 ПП 5500 5500 

19203 Тракторист  
категория «С» 80  ПП 5500 5500 

19203 Тракторист  
категория «D» 80 ПП 5500 5500 

19203 Тракторист  
категория «Е» 80  ПП 5500 9000 

19205 
Тракторист-машинист 
сельскохозяйственного 
производства категория «F» 

80 ПП 5500 21000 

13755 Машинист катка самоходного с 
гладкими вальцами 

80 ППП 6000 8000 
80 ПП 5500 7500 
80 ППК 5000 7000 

13753 
Машинист катка самоходного и 
полуприцепного  на 
пневматических шинах 

80 ППП 6000 8000 

80 ПП 5500 7500 

14185 Машинист скрепера 80 ППП 6000 8000 
11463 Водитель электро -автотележки 80 ППП 6000 8000 

13788 Машинист стрелового крана 
80 ППП 6000 8000 
80  ПП 5500 7500 
80  ППК 5000 7000 

13788 Машинист крана-манипулятора 80  ППП 6000 8000 
80  ПП 5500 7500 

13790 Машинист крана (крановщик) 
80 ППП 6000 8000 
80  ПП 5500 7500 
80  ППК 5000 7000 

13790 Машинист  
гусеничного крана 

80  ППП 6000 8000 
80  ПП 5500 7500 

13790 Машинист портального крана  80  ППП 6000 8000 
80  ПП 5500 7500 

13790 Машинист мостового и 
козлового крана  

80  ППП 6000 8000 
80  ПП 5500 7500 
80  ППК 5000 7000 

13790 Машинист пневмоколесного 
крана  

80  ППП 6000 8000 
80  ПП 5500 7500 

13790 
Машинист башенного крана 
(самоходного, стационарного, 
самоподъемного)  

80  ППП 6000 8000 
80  ПП 5500 7500 
80  ППК 5000 7000 

13790 Машинист  
плавучего крана 

80  ППП 6000 8000 
80  ПП 5500 7500 

13790 Машинист  
судового крана 

80  ППП 6000 8000 
80  ПП 5500 7500 

13790 Машинист железнодорожного 
крана 

80  ППП 6000 8000 
80  ПП 5500 7500 

18897 Стропальщик 
80  ППП 6000 8000 
80 ПП 5500 7500 
80 ППК 5000 7000 

13121 Копровщик 80  ППП 6000 8000 

14324 Машинист  
фрезы дорожной 

80  ППП 6000 8000 
80 ПП 5500 7500 

15594 Оператор заправочных станций 
80  ППП 6000 8000 
80 ПП 5500 7500 
80 ППК 5000 7000 

11444 Водитель аэросаней 80  ППП 6000 8000 

11465 Водолаз  80  ППП 6000 8000 
80 ПП 5500 7500 



 
4 

80 ППК 5000 7000 

14269 Машинист форвардера 80  ППП 6000 8000 
80 ПП 5500 7500 

- Машинист харвестера 80 ППП 6000 8000 
80 ПП 5500 7500 

11359 Вальщик леса 80  ППП 6000 8000 
80  ПП 5500 7500 

15385 Обрубщик сучьев 80  ППП 6000 8000 

19204 Тракторист на подготовке 
лесосек, трелевке и вывозке леса 80  ППП 6000 8000 

19204 Машинист мульчерной машины 80 ППП 6000 8000 

13509 Машинист бурильно-крановой 
самоходной машины 

80  ППП 6000 8000 
80 ПП 5500 7500 

13783 Машинист копра 
80  ППП 6000 8000 
80 ПП 5500 7500 
80 ППК 5000 7000 

13558 Машинист баровой установки 80  ППП 6000 8000 

13689 Машинист двигателей 
внутреннего сгорания 

80  ППП 6000 8000 
80 ПП 5500 7500 
80 ППК 5000 7000 

13775 Машинист компрессорных 
установок 80  ППП 6000 8000 

13910 Машинист насосных установок 80  ППП 6000 8000 
80  ПП 5500 7500 

15643 Оператор котельной 
80  ППП 6000 8000 
80 ПП 5500 7500 
80 ППК 5000 7000 

- Матрос 255  ППП 6000 8000 
14718 Моторист (машинист) 255  ППП 6000 8000 

- Моторист-матрос 255  ППП 6000 8000 
- Тальман 80 ППП 6000 8000 

14444 

Механизатор (докер-
механизатор) комплексной 
бригады на погрузочно-
разгрузочных работах 

80  ППП 6000 8000 
80 ПП 5500 7500 

80 ППК 5000 7000 

13507 Машинист автовышки и 
автогидроподъемника 

80  ППП 6000 8000 
80 ПП 5500 7500 

14413 Машинист электростанции 
передвижной 

80  ППП 6000 8000 
80 ПП 5500 7500 
80 ППК 5000 7000 

14288 Машинист укладчика 
асфальтобетона 

80  ППП 6000 8000 
80  ПП 5500 7500 
80  ППК 5000 7000 

14014 Машинист подъемника 
строительного 80 ПП 5500 7500 

13590 Машинист буровой установки 
80  ППП 6000 8000 
80  ПП 5500 7500 
80  ППК 5000 7000 

14411 
Машинист электросварочного 
передвижного агрегата с 
двигателем внутреннего сгорания 

80  ППП 6000 8000 

80 ПП 5500 7500 

14754 Моторист цементировочного 
агрегата 80  ППП 6000 8000 

15784 Оператор очистных сооружений 80  ППП 6000 8000 
 Моторист-рулевой 80 ПП 5500 7500 

19081 Такелажник 80 ПП 5500 7500 
13786 Машинист (кочегар) котельной 80 ППП 6000 8000 

 
ППП – программа профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям 
служащих 
ПП - программа переподготовки рабочих, служащих 
ППК - программа повышения квалификации рабочих, служащих 



 
5 

 
 

 
ПРАЙС-ЛИСТ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ 
(ОБЩЕРАЗВИВАЮЩИЕ) ПРОГРАММЫ 

вид образования - дополнительное образование (подвид дополнительное образование 
детей и взрослых) 

 

№ 
п/п 

Наименование дополнительной общеобразовательной 
(общеразвивающей) программы 

Срок  
Обучения 

(час) 

Стоимость обучения  
(руб.) 

Форма обучения 

заочная  очно-
заочная  

1 Защитное вождение внедорожного мототранспортного 
средства категории «AI» 40 4000 - 

2 Зимнее вождение внедорожного мототранспортного 
средства категории «AI» 40 4000 - 

3 Эффективная, безопасная эксплуатация и обслуживание 
карьерных самосвалов зарубежного производства 40  6000 - 

4 
Эффективная, безопасная эксплуатация и обслуживание 
карьерных самосвалов Komatsu HD 1500-5 (Komatsu HD 
785-5) 

40 6000 - 

5 Судоводитель маломерного моторного судна. Район 
плавания внутренние воды РФ. 48 4600 5000 

6 Водитель гидроцикла. Район плавания внутренние водные 
пути РФ. 30 4400 5000 

8 Судоводитель маломерного моторного судна. Район 
плавания внутренние водные пути РФ. 

80 4800 7000 

8 
Водитель гидроцикла, судоводитель маломерного 
моторного судна. Район плавания внутренние водные пути 
РФ 

80 5100 8000 

9 Судоводитель маломерного парусно-моторного судна. 
Район плавания внутренние водные пути РФ. 80 5250 8050 

10 Судоводитель маломерного парусного судна. Район 
плавания внутренние водные пути РФ. 80 4850 7050 

11 Водитель гидроцикла. Район плавания внутренние морские 
воды и территориальное море РФ 30 4400 5000 

12 
Судоводитель маломерного моторного судна Район 
плавания внутренние морские воды и территориальное 
море РФ. 

80 4600 7000 

13 
Водитель гидроцикла, судоводитель маломерного 
моторного судна. Район плавания внутренние морские воды 
и территориальное море РФ. 

80 4900 8000 

14 Судоводитель маломерного моторного судна. Район 
плавания морские прибрежные воды до 20 миль от берега. 80 6150 13000 

15 
Водитель гидроцикла, судоводитель маломерного 
моторного судна. Район плавания морские прибрежные 
воды до 20 миль от берега. 

80 6300 14000 

16 
Водитель гидроцикла. Район плавания внутренние водные 
пути, внутренние морские воды и территориальное море 
РФ. 

30 4500 6000 



 
6 

17 
Судоводитель маломерного моторного судна. Район 
плавания внутренние водные пути, внутренние морские 
воды и территориальное море РФ. 

80 5300 10000 

18 
Водитель гидроцикла, судоводитель маломерного 
моторного судна. Район плавания внутренние водные пути, 
внутренние морские воды и территориальное море РФ. 

80 5600 12000 

19 
Судоводитель маломерного парусно-моторного судна. 
Район плавания внутренние водные пути, внутренние 
морские воды и территориальное море РФ. 

80 5950 12000 

20 Судоводитель маломерного судна особой конструкции 
(судно на воздушной полушке-амфибия) - СВП 19 12000 - 

21 Эффективная, безопасная эксплуатация и обслуживание 
бульдозеров зарубежного производства 40 6000 - 

22 Оператор бульдозера  «Komatsu» 40 6000 - 

23 Эффективная, безопасная эксплуатация и обслуживание 
гидравлических экскаваторов зарубежного производства 40 6000 - 

24 Оператор экскаватора «Komatsu» 40 6000 - 

25 Эффективная, безопасная эксплуатация и обслуживание 
вездеходов ДТ-10, ДТ-20, ДТ-30 40 6000 - 

26 Эффективная, безопасная эксплуатация и обслуживание 
автокранов зарубежного производства 40 6000 - 

 
 
 

 
 
 
 
 

 


